

Wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedzieli. Co sobota wychodzi „Dodatek Tygodniowy“.
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejscowa na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należność stałowa od każdej inseraty 30 cent.
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Ekspedycji Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklama cyje wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 111.

Wtorek 18. Maja 1869

Rok wydania 59.

Część urzędowa.

Na przedstawienie gminy Torki w powiecie przemyskim, Rada szkolna krajowa nadała p. Michałowi Kotowiczowi posadę stałego nauczyciela przy tamtejszej szkole trywialnej.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 12. maja 1869.

Minister spraw wewnętrznych mianował sekretarza namiestnictwa Dr. Ludwika Kadyi starostą powiatowym pierwszej klasy, a komisarza powiatowego Henryka Pfaua starostą powiatowym drugiej klasy w Galicyi.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył najłaskawiej nadać godność c. k. szambelana lwowskiemu koncepcji przy namiestnictwie, Mieczysławowi Marassé.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył najwyższym piśmie odręcznym z dnia 15. b. m. w uznaniu zasług poniżej wymienionych ministrów nadać najłaskawiej: ministrowi handlu Ignacemu Plenerowi wielki krzyż orderu Leopolda, tudzież ministrowi wyznań i oświecenia Leopoldowi Hasnerowi, ministrowi rolnictwa Alfredowi hr. Potockiemu, ministrowi sprawiedliwości Dr. Edwardowi Herbstowi i ministrowi finansów Dr. Rudolfowi Brestel order żelaznej korony pierwszej klasy, wszystkim z uwolnieniem od taxy.

Część nieurzędowa.

Mowa tronowa, którą Najjaśniejszy Pan w d. 15. b. m. zamknął teraźniejszą sesję Rady państwa brzmi w dosłownym przekładzie jak następuje:

Szanowni Panowie obu izb Rady państwa!

Gdyście się przed dwoma latami na Moje wezwanie byli zebrali, upadało państwo pod ciężarem wstrząśnień, które je niedawno przedtem były dotknęły. Waszemu doświadczonemu rozsądkowi, Waszej sprawiedliwości i patriotycznemu oddaniu się powierzyłem wówczas losy państwa i mogę to dzisiaj ku Mojemu własnemu zadowoleniu i w dowód uznania dla Was powiedzieć, żeście odpowiedzieli najzupełniej nadziei, którą w Was położyłem.

Chodzi o założenie nowego porządku rzeczy.

Konstytucyjne prawa reprezentowanych w Radzie państwa Królestw i krajów miały być na prawnych podstawach na nowo uporządkowane, polityczne prawa obywateli państwa miały być oparte na ustawach zasadniczych, a stosunek tych królestw i krajów do Moich krajów korony węgierskiej miał być uregulowany w łączącym je związku z zachowaniem konstytucyjnej niezależności obu tych kompleksów krajów, potęga całej monarchii miała być umocniona.

Przyczyniliście się z szczerą gorliwością, z poświęceniem i zaparciem się samych siebie do dokonania tego wielkiego dzieła.

Konstytucya, zaopatrzona wszelkimi rękojmiami konstytucyjnymi i dlatego zdolna do dalszego rozwoju, jednoczy królestwa i kraje reprezentowane w Radzie państwa, otwierając im w połączeniu z ordynacjami krajowymi szerokie pole autonomicznej administracji. Ustawy zasadnicze państwa zapewniają obywatelom państwa w obfitej mierze polityczne i obywatelskie wolności.

Zawarte pomiędzy królestwami i krajami reprezentowanymi w Radzie państwa, a krajami Mojej korony węgierskiej ugody i oparte na tychże prawne postanowienia, uporządkowały wspólne stosunki i sprawy obu tych grup krajów.

Uchwalona w obu połowach państwa na wspólnych naradach ustawa wojskowa wprowadzająca w ży-

cie powszechny obowiązek służby wojskowej, nie tylko ścięła węzły jednoczące całą monarchię, lecz podniosła także jej potęgę. To i przyjazne stosunki z innymi mocarstwami zapewniają utrzymanie i trwałe zapewnienie pokoju, którego państwo dla wewnętrznej dobrobytu niezbędnie potrzebuje.

Wypadki i sytuacja monarchii spowodowały, że trzeba było wymagać wiele od siły podatkowej ludów. Tylko z najwyższym wyęczeniem tej siły powiodło się połączonym usiłowaniom reprezentacji państwa i rządu Mojego sprowadzić rzeczy na tę drogę, na której można się spodziewać pomyślnego uporządkowania finansów państwa. Ograniczenie budżetu państwa we wszystkich gałęziach ściśle tylko do potrzeby, rozpoczęła zupełna reforma bezpośrednich podatków w połączeniu z rozwojem ekonomicznym, który wspiera we wszystkich gałęziach produkcji wyzwolona przez wolne instytucje siła kapitału i pracy, otwierają widoki na przyszłość, która przy słusznym rozdziale ciężaru podatkowego dozwoli przeboleć ofiary, których ugruntowanie tej przyszłości wymagało.

Bogaty jest ten zasiew przyszłości, który Wy szanowni panowie we wszystkich gałęziach ustawodawstwa zrobiliście.

Wykonując ustawy zasadnicze państwa, wstąpi wkrótce w życie instytucja trybunału państwa.

Tym sposobem zostanie wypełniona istniejąca dotąd dotkliwa luka przy sporach o kompetencję i spornych wypadkach prawa publicznego, stworzony będzie rząd dla pretensji prawnych nie prywatnej natury pojedynczych królestw i krajów, a pojedynczy obywatele państwa otrzymają możność zabezpieczenia w razie potrzeby wyrokiem najwyższego nawet trybunału sądowego praw politycznych gwarantowanych im przez konstytucję.

Liczne ustawy względem wykonywania sprawiedliwości rozpoczęły od urzeczywistnienia daleko sięgających reform w duchu ustaw konstytucyjnych.

W sprawach prasowych wejść wkrótce w życie sądy przysięgłych, a jakkolwiek nie było można przy tylu ważnych sprawach, które absorbowwały wasze siły na przeszłej sesji, ukończyć nowego kodeksu karnego, to jednak zostały zaprowadzone te reformy w ustawodawstwie karnem, które okazały się koniecznymi ze względów ludzkości i nauki.

Wyrzeczona w ustawach zasadniczych niezawisłość sędziów została zapewniona przez zgodną z tą zasadą ustawę o dyscyplinarnem postępowaniu i ta to ustawa w połączeniu z przeprowadzonym w zupełności rozdzieleniem sądownictwa od administracji, podniesie powagę sądów i utwierdzi zaufanie w sprawiedliwości wyroków.

Sądownictwo wojskowe zostało ograniczone do spraw karnych i w tem zakresłono mu jak najszersze granice uwzględniając nieodzowne wymagania wojskowej karności.

Nowa ordynacja adwokacka otwiera talentom i nauce najzupełniej wolną drogę.

Ustawa konkursowa, która niedawno weszła w życie odpowiada najzupełniej potrzebom świata przemysłowego.

Więzienie za długi jako środek egzekucyjny zostało zniesione, a przez zniesienie ustawy o lichwie usunięto dawne zapory stojące na przeszkodzie wolnemu obrotowi kapitałów i rozwojowi potrzebującej tychże produkcji.

Zakładanie nowych fideikomisów oddano pod nadzór władzy ustawodawczej, wolny podział gruntów ułatwiono. Zniesienie związków lennych będzie wkrótce wszędzie zaprowadzone. Dziedziczenie gruntów włościańskich poddane zostanie wkrótce wszędzie ustawom powszechnego kodexu cywilnego.

Długi szereg innych ustaw ułatwił najroźnorodniejsze kwestye sądowe, administracyjne, handlowe i finansowe.

Administracja została znacznie uproszczona. Dla polepszenia położenia materialnego urzędników państwa i służ zrobiliście Panowie co w dzisiejszych przykrych finansowych stosunkach państwa zrobić było można.

Wielkie linie kolei żelaznych, do których wykonania przyzwoliliście panowie chętnie potrzebne środki, przyczynią się do szybkiego uzupełnienia systemu transportowego całej monarchii i ułatwią rozwój handlu i przemysłu.

Ustawa względem regulacji Dunaju pod Wiedniem przyczyni się do przyspieszenia wykonania nadania wielkiej wagi dla interesów handlowych wszystkich krajów naddunajskich.

Liczne traktaty pocztowe, telegraficzne i handlowe, które wam przedłożone zostały do przyjęcia rozwinęły i rozszerzyły stosunki austriackiego handlu.

Ustawa o sądach w sprawach przemysłowych stworzy i u nas instytucję, która okazała się zbawienną w innych krajach; jest ona zarazem początkiem ustawodawstwa w interesie klas pracujących ludności.

Poświęciliście Waszą pieczołowitość także wyższemu moralnym i duchowym interesom reprezentowanej przez was ludności.

Wypowiedziane w ustawach zasadniczych państwa równe uprawnienie przynależnych do wszystkich uznanych w państwie wyznań opisane zostało ściśle ustawą o wzajemnym stosunku pomiędzy różnymi wyznaniami.

Z zachowaniem granic kościelnej i świeckiej władzy przywrócono i rozszerzono ustawę cywilną o małżeństwie.

Stosunek szkoły do kościoła bez ograniczenia dobroczynnego wpływu tegoż, został uregulowany zgodnie z ważnym zadaniem nauki ludowej.

Mam nadzieję, że te prawne rozporządzenia staną się podstawami pokojowego i zgodnego działania państwa i kościoła.

Zarazem wyrażam pewną nadzieję, że odmłodzona szkoła ludowa, która przez sankcjonowaną przezemnie ustawę szkolną postawiona została na wysokości teraźniejszej oświaty, wyda ojczyźnie takie owoce nauki i wiedzy, jakie podług świadectwa historii stanowią podstawę potęgi i dobrobytu państw i ludów.

Jeżeli szanowni panowie w końcu dwuletniego peryodu posiedzeń szerokie pole waszej niezłomnej czynności jeszcze raz w duchu przejrzyście, to przepelnili Was przekonanie wiernie i sumiennie wykonanego obowiązku i zyskacie nowe siły do tych wielkich zadań, które was jeszcze czekają i do których rozwiązania znowu Was powołam.

Pragnę jednak a spodziewam się tego, że wówczas i ci, którzy się jeszcze teraz od wspólnego dzieła i od wspólnej pracy usuwają, wezmą wraz z Wami w obu izbach udział.

Austria powinna być wielką ojczyzną powołaną do objęcia wszystkich swoich różnych narodów, jakimkolwiek bądź mówią językiem z równą sprawiedliwością, z równą życzliwością i z równą pieczołowitością około ich spraw i właściwości.

Konstytucya jest podstawą, na której ten cel da się osiągnąć i na tej podstawie jestem pewny, da się osiągnąć porozumienie pomiędzy ludami, które nastąpić musi, ponieważ tylko jedna Austria daje wszystkim swoim ludom bezpieczeństwo, wolność, zachowanie samoistności i właściwości narodowych.

Dnia 14. b. m. odbyły obie izby rady państwa posiedzenia kończące teraźniejszą sesję. Za-

łatwiono jeszcze niektóre ustawy, poczem prezydenci przemowami zamknęli sesję. W izbie deputowanych odbyło się zamknięcie bardzo uroczyste, deputowani zebrali się licznie i wszyscy ministrowie byli obecni. Mowę prezydenta Kaiserfelda, która bardzo dobrze zrobiła wrażenie, przerywano kilkakrotnie oklaskami. Polscy deputowani byli w komplecie. Klub postanowił, żeby mandatów nie składać i rozstrzygnięcie pozostawić sejmowi galicyjskiemu. Deputowani galicyjscy wezmą także udział w obradach delegacji. Kilku deputowanych zamierza jednak teraz po zamknięciu sesji złożyć swoje mandaty na deputowanych rady państwa. Wymieniają hr. Potockiego, Zybliewicza, Grocholskiego, Wyrobka, Sawczyńskiego, Szujskiego i Pfeiffera.

Na pierwszym posiedzeniu izby niższej sejmu węgierskiego z dn. 13. b. m. interpelował Csaszar ministra spraw wewnętrznych, czy wie o dako-rumuńskiej agitacji organów municypalnych z Fogaras. Juliusz Szwarz interpelował ministra sprawiedliwości, czy wie o tem, że wieśniacy znajdujący się w areszcie śledczym w niektórych komitatach karani byli cielesnie i czy chce wnieść nowelę na zniesienie tych kar. Minister odpowiedział, że aby ukarać takie wykroczenia, muszą być odnośne wypadki szczegółowo opisane. Nowela taka byłaby nie wystarczającą tutaj, gdzie potrzebny jest cały kodeks karny, a taki kodeks przedłożony będzie izbie. Deak zrobił uwagę, że już w r. 1790 wydana była ustawa, znosząca kary cielesne i że należy tylko ściśle przestrzegać, aby była wykonywana. Iranyi przedłożył projekt ustawy o zniesieniu kar cielesnych. Koloman Tisza ganił, że o tego rodzaju wykroczeniach mówi się tak ogólnikowo, nie wymieniając specjalnie wypadków.

Potem przystąpiono do czytania projektów adresów. Wszystkie te projekta oddane zostały do druku i przyjdą pod obrady na przyszłym posiedzeniu.

Projekt adresu komisji adresowej sejmu węgierskiego, odczytany na posiedzeniu izby niższej z d. 13. b. m. opiewa jak następuje:

Wasza ces. i król. Apostolska Mość!

Dowiedzieliśmy się z radością z najwyższej mowy od tronu Waszej ces. i król. Mości, że możemy szybko i energicznie zwrócić uwagę całego narodu na wielkie dzieło wewnętrznego przeobrażenia.

My jesteśmy także przekonani, że duchowy i materialny rozwój narodu jest nieodzownym warunkiem dobrobytu kraju i najbezpieczniejszą podporą naszej konstytucyjnej wolności.

Czujemy niedostatki, którym dotąd z powodu nieprzychylnych okoliczności zapobiedz nie byliśmy w stanie. Znamy wymagania czasu, których nie możemy nieuwzględnić i przejści uczuciem konieczności stosownych reform, poczytujemy to za nasz święty obowiązek, ażeby teraz, położywszy podstawę do reform wewnętrznych przez załatwienie dawniejszych kwestyi na polu prawnopństwowym, zwrócić nasze prace ustawodawcze niezwłocznie do odpowiednich czasowi reform. Te punkta wewnętrznych reform, które w najwyższej mowie od tronu Waszej ces. i król. Mości są przytoczone, zawierają także przedmioty, których załatwienie odpowiednie jest życzeniem narodu.

Potrzeba rozstrzygnąć te sprawy jak najprędzej i nie będziemy zwlekać obrad nad temi przedmiotami, mając przy tych obradach na oku możliwe podniesienie dobrobytu narodu, socyalne potrzeby kraju i połączone, a nierozdzielne interesa porządku i wolności.

Czcimy przeszłość i wspomnienia ojczyzny. Ale pomimo tej czci nie będziemy obstawać przy instytucjach, które mogły być dawniej stosowne i potrzebne, ale dziś stoją na przeszkodzie ogólnemu dobru konstytucyjnemu rozwojowi kraju.

Ważne kwestye wymienione w mowie od tronu zajmują wiele czasu i będą wymagać ciężkiej pracy. Ale ustawodawstwo musi oprócz tych jeszcze i na wiele innych ważnych kwestyi zwrócić uwagę.

W ciągu czasu nasuną nam się zapewne podobne kwestye i będziemy musieli objąć je naszymi uchwałami.

Jesteśmy przekonani, że prawny związek, który pomiędzy Węgrami z jednej strony, a Kroacją i Sławonią z drugiej na przeszłym sejmie mocą prawnopństwową przyszedł do skutku i istotnie w życie wstąpił, zostanie tem ściślej spojony przez braterskie współdziałanie, jakiego nasze wspólne sprawy wymagają. Czujemy wszyscy potrzebę wspól-

nego działania i będziemy się starali połączonymi siłami i połączoną czynnością o podniesienie ogólnego dobra naszej ojczyzny.

Nie możemy nie wspomnieć przed Waszą ces. i król. Mością z zupełnym zaufaniem o terażniejszym stanie pogranicza wojskowego. Nie ulega żadnej wątpliwości, że pogranicze wojskowe należy do obszaru korony węgierskiej. Jedną część pogranicza należy bezpośrednio do Węgier druga bezpośrednio do Kroacji i Sławonii. Na pograniczu istnieje jednak jeszcze zawsze pewna instytucja z dawniejszych czasów, która z jednej strony pod obecnymi warunkami nie jest odpowiednią, z drugiej strony zaś stoi wprost w sprzeczności z naszymi ustawami, które ciężary obowiązku służby wojennej i dobrodziejstwa na wszystkich obywateli zarówno rozciągają. Nie wątpimy, że przeprowadzenie tego przeobrażenia jest połączone z licznymi trudnościami. Wasza ces. i król. Mość pozwolisz nam jednakże mieć nadzieję, że Wasza ces. i król. Mość raczysz zwrócić najlaskawiej najwyższą uwagę swoją na usunięcie tych trudności i tym sposobem podasz Wasza ces. i król. Mość możność, żeby na miejsce istniejących tamże instytucji wojskowych, na drodze wolnego przeobrażenia weszły tem w życie konstytucyjne zasady także w tym kraju korony św. Szczepana, a temsamem, żeby zostały spełnione konstytucyjne życzenia Węgier, Kroacji i Sławonii.

Uważamy, dalej za nasz obowiązek odwołując się do §. 65. artykułu ustawy XXX. z r. 1868, ażeby zabrać głos w obec Waszej ces. i król. Mości o Dalmacyi, która połączona prawie z Kroacją do korony węgierskiej należy.

Wypadki wojenne rozerwały przed wieki ten faktyczny związek. Wiemy, że przez wieki, które upłynęły od czasu tego rozdziału, wiele stosunków zupełnie się zmieniło, że wyrobiło się wiele nowych interesów, których nie można bezwzględnie usunąć i poświęcić nagłemu napowrót połączeniu. Ale ufamy mądrości Waszej ces. i król. Mości, że się jej powiedzie usunąć te trudności i z uwzględnieniem praw i interesów odnośnych krajów rozwiązać także i tę kwestyę ku ogólnemu zadowoleniu.

Z radością dowiedzieliśmy się z najwyższej mowy od tronu Waszej ces. i król. Mości, że przyjacielskie stosunki z obcymi mocarstwami każą się z pewnością spodziewać, że pokój i nadal zostanie utrzymany.

My także życzymy sobie pokoju, gdyż wojna jest zawsze trudną i smutną koniecznością, a błogosławieństwo pokoju przyczynia się do rozkwitu krajów, szczególnie w naszym położeniu, gdzie stosowny porządek naszych spraw wewnętrznych i ta oszczędność, która jest potrzebną w naszym ludzie i systemie podatkowym, mogą być wykonane tylko w czasach pokoju.

Racz Wasza ces. i król. Mość przyjąć pełne czci wyrazy naszej najserdeczniejszej wdzięczności za tę ojcowską troskliwość około nienaruszonego zachowania naszej konstytucyi i około zgodnego z życzeniami kraju rozwoju wewnętrznego naszej ojczyzny, jaką Wasza ces. i król. Mość wyraził raczyłeś w mowie tronowej.

My z naszej strony jako deputowani, poczytujemy to za nasz św. obowiązek, pracować z niezmierną pilnością ku temu, aby ojcowskie zamiary Waszej ces. i król. Mości dla dobra ojczyzny jak najszybciej się spełniły i błogosławione wydały owoce.

W parlamencie północno-niemieckim uopadł 110 głosami przeciw 100 wniosek Waldeka o dyety dla członków parlamentu. Rząd otrzymał górę, gdyż był przeciwny dyetom z tego powodu, że nie były one objęte projektem konstytucyi związkowej, parlament zaś nie powinien jednostronnie zmieniać postanowień konstytucyi bez zapytania się Rady państw związkowych. W innej jeszcze ważniejszej sprawie odniósł rząd pruski zwycięstwo co do rzeczy, chociaż w formie został pobity, a mianowicie w sprawie konstytucyi meklenburskiej, która, jak wiadomo, ma mnóstwo jeszcze w sobie zabytków innych czasów. Komisja petycyjna wniosła 51 petycji o tę zmianę, a mianowicie o żądanie, aby kanclerz postarał się o zmianę konstytucyi. Kwestya toczyła się około kompetencyi: czy parlament ma prawo a w ogóle czy ma prawo Związek wdawać się w wewnętrzne urządzenia krajów związkowych. Hr. Bismark ominął jednak kwestyę kompetencyi, lecz wyraził się tylko przeciw naruszaniu legitymizmu

konstytucyi i radził zostawić tę rzecz przyszłości, zwłaszcza ze względu, iż księżę meklenburski jest wiernym przymierzeńcem. Powód taki świadczy, że kanclerzowi nie idzie o zasadę, lecz ocenia on rzecz ze stanowiska korzyści dla Prus. Izba uchwaliła jednak przekazanie petycji kanclerzowi, co weale nie jest mu niemiłym, bo daje Prusom prawo interwencji w wewnątrz stosunki krajów związkowych.

Zajścia na zgromadzeniu wyborczym w Paryżu w teatrze Chatelet w d. 12. b. m. wywołały wielkie wrażenie. Emil Ollivier miał mówić w publicznym zgromadzeniu, które w znacznej części pałało ku niemu nienawiścią, albo przynajmniej nieufnością. Mniejszość powitała go gwizdaniem podnosząc równocześnie okrzyki na cześć jego przeciwnika Banesla. Okrzyki te znalazły tysiąckrotny odgłos na placu przed teatrem, gdzie dała się słyszeć także strofa Marselanki. Ollivier rozpoczął mowę wręcznym wyzwaniem: „Nigdy nie osiągnął większego tryumfu oratorskiego nad dzisiaj, kiedy nie chcecie mię słuchać.“ Po tych słowach nastąpiła cisza. Ollivier mógł wyłożyć swój program, chociaż nie bez licznych przerw, na które jednakże był przygotowany i którym jego oratorski talent najzupełniej sprostał. Mowa jego była streszczeniem jego pisma o 19. stycznia; rozwijał on w niej znane tendencye swoje: wolność bez rewolucyi. Myśl na którą najwięcej kładł wagi, że i we Włoszech, w Niemczech, w Austrii i we Węgrzech osiągnięto liberalne instytucye nie przez rewolucyę r. 1848 lecz na drodze legalnego konstytucyjnego rozwoju, nie trafiła do przekonania słuchów, równie jak i wiele innych argumentów mowy. Przed teatrem rozwinęła się tymczasem w całej pełni kocia muzyka, przy której nie obeszło się także bez bijatyki. W quartier latin panowały tegoż dnia także rozruchy. Studenci, którym wzbroniono wstęp do „ecole de médecine“ zgromadzili się tłumnie na placu przed zakładem. Zbiegowisko to nie miało jak mówią celu politycznego, lecz było jedynie demonstracją przeciwko nieulubionemu profesorowi Regnault. Kilku z młodzieży aresztowano.

Jak donosi „Public“ w sposób jednak bardzo niepewny, miały zajść w Portugalii nowe zaburzenia. Sprzysiężeni starali się nakłonić do powstania kilka kompanii znłogi (Villafranca?) i wysadzili w nocy batalion Zabezia (?), który się znajdował na pokładzie „Vasco da Gama“ na ląd. Druty telegrafów rządowych i kolei północnej i wschodniej zostały poprzecinane, słupy telegraficzne za Poco do Bispo powywracano.

Kronika.

(Zamierzone samobójstwo.) Józef M. kapral 64. pułku piechoty chciał sobie w nocy z soboty na niedzielę na wyższych szkarpach wystrzelać z pistoletu odebrać życie. Kula przeszła przez czoło; żywego jeszcze odstawiono do szpitalu wojskowego. Przyczyna zamierzonego samobójstwa niewiadoma.

(Nieszczęsne wypadki.) W zeszłą sobotę w południe Józefa Chmielewskiego służącego w domu nr. 210 w mieście czyszcząc okna na pierwszym piętrze spadła na ulicę. Ciężko pokaleczoną w głowę odwieziono do powszechnego szpitalu.

W Woli wysockiej, w powiecie Żółkiewskim, dnia 5go b. m. Dańko Berezuk, włościanin, wracając z karczmy po pijanemu do domu, wpadł przypadkiem do młynówki i utonął.

(Zabójstwo.) Z Krasnego w powiecie Rzeszowskim donoszą, że dnia 11. b. m. pastuch gromadzki Franciszek Ipiar z Kraczkowy zabity został na pastwisku przez innego pastucha Tomasza Polaka. Śledztwo wytoczono w sądzie rzeszowskim.

(Samobójstwa.) W Cesowie w pow. doliniańskim powiesiła się 13letnia córka tamtejszego włościanina Juryszyna, zostawszy sama w chałupie. Przyczyną samobójstwa było jak się zdaje pomieszenie zmysłów. — Tego samego dnia powiesił się w lesie pod Gierynią parobek Filip Woźny z niewiadomej przyczyny.

W Ropicy polskiej w powiecie Gorlickim gospodarz tamtejszy Jan Burkot odebrał sobie życie dwoma pehnięciami nożem w piersi. Powodem tego samobójstwa był spór prowizoryalny rzeczonoego gospodarza z dzierżawcą tamtejszego tartaka. Dla przeprowadzenia tego sporu wysłana została dn. 7. b. m. z sądu powiatowego komisja, przyczem się okazało, że J. B. rzeczonemu dzierżawcy przed dwoma miesiącami mileząco dozwolił składać tarcice na swoim gruncie przytykającym do tartaka, teraz zaś składaniu tarcie się opierał. Komisyonujący urzędnik sądowy chciał na podstawie tego faktu zagodzić sprawę w drodze polubownej. Gdy jednak ugoda nie przyszła do skutku, zakazał tenże urzędnik Janowi B. pod zagrożeniem aresztu dalsze przeszkadzanie dostawianiu i składaniu tarcie na jego gruncie. Podczas kiedy komisja zajęta była zwiedzeniem miejscowości oddalił się Jan B.

(1087)

Kundmachung I.

Nr. 904. Bei der k. k. Tabak-Fabrik-Verwaltung in Winniki in Galizien werden folgende Startmengen im Licitationstege veräußert, und zwar:

	Haderstart			Papierstart		Scart-	
	von Drillisch	von Ruppen	unreiner fetter von Ruppen	von Acten	von Schrenzpap	Strich	Spagat
	Wiener Pfunde						
in Winniki	323	60318	1758	793	5000	5379	432
in Monasterzyska	980	6230	240	.	630	397	127
Zusammen	1303	66548	1998	793	5630	5776	559

Licitation Lustige können ihre schriftlichen mit einer 50 kr. Stempelmarke versehenen Angebote bis zum 1ten Juni 1869 — 12 Uhr Mittags hieramts einbringen.

Die Licitationsbedingungen können bei den k. k. Tabakfabriken in Winniki, Monasterzyska und Göding, bei den Handels- und Gewerbekammern in Lemberg, Brünn, Olmütz und Troppau und beim k. k. Tabakfabriken-Directions-Deconomate in Wien eingesehen werden.

K. k. Tabakfabriken-Verwaltung.

Winniki, am 4. Mai 1869.

Obwieszczenie I.

(3)

L. 904. W c. k. administracyi fabryki tytoniu w Winnikach w Galicyi sprzedane będą w drodze publicznej licytacyi następujące ilości niepotrzebnego papieru, szmat i t. d.

Niepotrzebne szmaty		niepotrzebny papier		Niepotrzebne	
drylichowe	zgrzebne	nieczyste tkuste zgrzebne	z aktów	bibuła	powrozy szpagaty
funty wiedeńskie					
323	60318	1758	793	5000	5379 432
980	6230	240	.	630	397 127
Razem		1303	66548	1998	793 5630 5776 559

W c. k. fabryce tytoniu:

w Winnikach	323	60318	1758	793	5000	5379	432
w Monasterzyskach	980	6230	240	.	630	397	127
Razem		1303	66548	1998	793	5630	5776 559

Mający chęć licytowania mogą tutaj nadsyłać swoje pisemne oferty, opatrzone w stempel na 50 kr. dnia 1go czerwca 1869 godziny 12tej w południe.

Warunki licytacyi mogą być przejrzane w c. k. fabrykach tytoniu w Winnikach, Monasterzyskach i Göding, w izbach handlowo-przemysłowych we Lwowie, Bernie, Olomuńcu i Opawie, tudzież w c. k. ekonomacie dyrekeyi fabryk tytoniu w Wiedniu.

C. k. administracya fabryki tytoniu.

Winniki, dnia 4. maja 1869.

(1089) Ogłoszenie konkursu (3)

L. 372-Pr. Przy kasie król. stoł. miasta Lwowa opróżniona jest posada kontrolora, oraz likwidatora z płacą roczną 945 zł. wal. austr. rangą X. klasy dyet i z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej w wysokości jednorocznej płacy.

Celem prowizorycznego obsadzenia tej posady, a na wypadek nadania takowej któremu z urzędników tutejszomiejskich — także posady:

Oficyala miejskiej izby obrechnkowej z płacą roczną 630 zł. i rangą X. klasy dyet,

oficyala kasy miejskiej z płacą roczną 472 zł. 50 kr. i rangą XII. klasy dyet; nakoniec posady

ingrosisty miejskiej izby obrechnkowej z płacą roczną 420 zł. w. a. i rangą XI. klasy dyet

rozpisuje się konkurs do dnia 30. maja bieżącego roku.

Ubiegający się o te posady, zechcą w terminie wyznaczonym wnieść swe do Rady miejskiej wyśtosowane podania w drodze przepisanej na ręce Prezydium Magistratu i załączyć dowody co do uzdolnienia do służby kasowej i rachunkowej, wiadomości języków krajowych i języka niemieckiego, wieku i dotychczasowego swego zatrudnienia.

Kompetujący o posadę kontrolora wykazać się winni także z możności złożenia kaucyi.

Od Prezydium Magistratu król. stoł. miasta.

Lwów, dnia 7. maja 1869.

(1083) E d i c t. (3)

Nr. 812. Vom k. k. Bezirksgerichte in Czortków wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß zur Vereinerung des durch Marcus Brenholz wider die liegende Masse nach Israel Rotenstrauch erstiegten Betrages von 80 fl. dft. W. sammt 5% vom 17. August 1862 zu berechnenden Verzugszinsen, der Gerichtskosten 4 fl. 37 kr., der Executionskosten 2 fl. 50 kr., 1 fl. 87 kr., 5 fl. 56 kr. dft. W. die der liegenden Masse nach Israel Rotenstrauch gehörigen ungeschiedenen Realitätshälfte sub Nr. 212 in Czortków in der hiergerichtlichen Kanzlei in Terminen 24. Mai, 24. Juni und 21. Juli 1869, jedesmal um 10 Uhr Vormittags, in den ersten 2 Terminen nur über oder um den Schätzungswert, im 3. Termine jedoch auch unter dem Schätzungswert an den Meistbietenden öffentlich veräußert werden wird.

Zum Ausrufspreise wird der gerichtl. erhobene Schätzungswert von 367 fl. dft. W. angenommen. — Jeder Kaufstige ist verpflichtet 10% des Ausrufspreises an Badium zu erlegen, welches dem Ersterer in den Kaufpreis eingerechnet, den übrigen aber gleich zurückgestellt werden wird.

Der Ersterer ist verpflichtet binnen 30 Tagen nach Erhalt der Licitationsbestätigung die Hälfte des Kaufschillingbetrages an das Depositenamt, und in zwei nachfolgenden Monaten die andere Hälfte zu erlegen, wosobann ihm das Eigenthumsdecret eingehändigt, die Tabularlasten gelöst und auf den Kaufschilling übertragen werden.

Die übrigen Licitationsbedingungen, das Protokoll der pfandbaren Beschreibung und den Schätzungsact steht frei in der hiergerichtlichen Registratur einzusehen.

Czortków, 19 April 1869.

(1086) Concurs. (3)

Nr. 2509-Pr. Zur Befetzung einer im Bereiche des Staatsbaudienstes in Galizien in Erledigung gekommenen Bezirks-Ingenieursstelle mit dem Jahresgehälte von 1000 fl., eventuell einer Bauadjunktenstelle mit 800 fl. oder 700 fl. wird der Concurs bis Ende Mai l. J. ausgeschrieben.

Die Bewerber haben ihre gehörig instruirten Gesuche, namentlich mit den Nachweisen über ihr Alter, zurückgelegte Studien, ihre Befähigung im Staatsbaudienste, dann mit der Nachweisung der Kenntniß der Landesprachen im gewöhnlichen Wege bei dem Statthalterei-Präsidium innerhalb des Concurstermines zu überreichen.

Vom k. k. Statthalterei-Präsidium Lemberg, am 10. Mai 1869.

Konkurs.

Nr. 2509-Pr. Celem obsadzenia opróżnionej przy rządowej służbie budowniczej w Galicyi posady inżyniera powiatowego z roczną pensją 1000 złr., a ewentualnie posady adjunkta budownictwa z pensją 800 złr. lub 700 złr. rozpisuje się konkurs do końca maja b. r.

Ubiegający się winni podania swoje należycie zaopatrzone, mianowicie w dowody co do wieku, odbytych nauk, uzdolnienia do rządowej służby budowniczej, tudzież z udowodnieniem znajomości języków krajowych, nadsyłać w zwykłej drodze do Prezydium Namiestnictwa w terminie konkursu.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 10. maja 1869.

(1082) E d y k t. (3)

Nr. 6748. Ces. król. sąd obwodowy Tarnowski rozpisuje celem zaspokojenia sumy 10 złr. w. a. z pn. p. Mariem Gittel Reich od Teofila i Maryi małżonków Osmólskich się należące, egzekucyjną sprzedaż realności tychże dłużników w Tarnowie na Strusinie pod Nr. 223 położonej w trzech terminach, to jest na dzień 21. czerwca 1869, na dzień 19. lipca 1869 i na dzień 16. sierpnia 1869, każdą razą na 10. godzinę rano pod następującymi warunkami:

1. Za cenę wywoławczą stanowi się cenę szacunkową tej realności, to jest 764 złr. 29 kr. a. w. Na pierwszych dwóch terminach tylko wyżej tej ceny lub za takową, na trzecim zaś niżej ceny szacunkowej sprzedana będzie. Jeżeliby zaś realność nawet na trzecim terminie sprzedana nie została, natędy wyznacza się do ułożenia lepszych warunków licytacyjnych termin na dzień 16. sierpnia 1869 o 4tej godzinie po południu.

2. Każdy chęć kupienia mający winien przed rozpoczęciem licytacyi złożyć 10% ceny szacunkowej, t. j. 77 złr. w. a. w gotówce, albo w książeczkach kasy oszczędności Tarnowskiej jako wadium.

Resztę warunków, tudzież akt szacunkowy wolno przejrzeć w sądowej registraturze, lub przy terminie licytacyjnym.

Tarnów, dnia 30. kwietnia 1869.

(1105) E d i c t. (1)

Nr. 8213. Vom k. k. Bezirksgerichte in Brody wird dem dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Isaac Jerichower bekannt gegeben, daß Ester Knobel in Brody am 11. Mai 1868 mit Hinterlassung einer mündlichen letztwilligen Anordnung gestorben ist. Derselbe wird daher aufgefordert, sein Erbrecht zum Nachlasse der Ester Knobel binnen 1 Jahre von dem unten gesetzten Tage gerechnet bei diesem Gerichte anzumelden, und die Erbscheinklärung anzubringen, wi-

drigenfalls die Verlassenschaft mit den sich meldenden Erben und den für ihn in der Person des h. o. Advocaten Dr. Wilhelm Ornstein aufgestellten Curator abgehandelt, und die Erbschaft, wenn er während dieser Zeit weder selbst erscheinen, noch einen Bevollmächtigten bestellen sollte, in seinem Namen von dem für ihn gerichtl. bestellten Curator angetreten, die Abhandlung gepflogen, und der ihm gebührende reine Nachlaß bis zum Beweise seines Todes, oder seiner erfolgten Todeserklärung für ihn bei Gericht aufbewahrt werden wird.

Brody, 17. Februar 1869.

(1122) Concurs-Ausschreibung. (1)

Nr. 2600-Pr. Zur Befetzung einer Bezirkshauptmannsstelle erster Classe in der VII. Diätenclasse, eventuell einer Bezirkshauptmannsstelle zweiter Classe wird hiemit der Concurs ausgeschrieben.

Bewerber um diese Stellen haben ihre gehörig instruirten Gesuche, insbesondere unter Nachweisung der Kenntniß der Landesprachen bis längstens 15ten Juni l. J. im Wege ihrer unmittelbaren Vorgesetzten bei dem k. k. Statthalterei-Präsidium einzubringen.

Vom k. k. Statthalterei-Präsidium.

Lemberg, am 15. Mai 1869.

Rozpisanie konkursu.

Nr. 2600-Pr. Dla obsadzenia posady starosty powiatowego pierwszej klasy w VII. klasie dyet, a ewentualnie posady starosty powiatowego drugiej klasy rozpisuje się niniejszym konkursu.

Ubiegający się o te posady mają podania swoje należycie instruowane, szczególnie z udowodnieniem znajomości języków krajowych, wnieść najdalej do 15. czerwca r. b. w drodze swoich bezpośrednich przełożonych do c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, dnia 15. maja 1869.

(1126) Licitation-Ankündigung (1)

Nr. 6813. Zur Wiederverpachtung des Bezuges der allgemeinen Wein- und Fleischverzehrungssteuer im Pachtbezirke Husiatyn, bestehend aus der Stadt Husiatyn und 27 Ortschaften, worunter auch der Marktflecken Probużna sich befindet, wird auf die unbedingte Dauer vom 1. Mai 1869 bis Ende December 1871, auf Kosten und Gefahr des contractbrüchigen Pächters Josef Brillant bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Tarnopol am 24. Mai 1869 um 10 Uhr Vormittags eine zweite Licitation abgehalten werden.

Der Ausrufspreis ist jährlich 3357 fl.

Es werden jedoch auch Angebote unter diesem Preise angenommen werden.

Schriftliche, mit einem 10% Badium belegte Offerten können längstens bis 24. Mai 1869, 10 Uhr Vormittags bei dem Vorstande der k. k. Finanz-Bezirks-Direction eingebracht werden.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction.

Tarnopol, am 14. Mai 1869.

(1076) E d y k t. (3)

L. 2062. C. k. sąd obwodowy w Rzeszowie zawiadamia niniejszym edyktem p. Mojżesza Wanga z miejsca pobytu niewiadomego, iż dla niego w sprawie wekslowej Saula Freya przeciw niemu o zapłacenie 171 zł. w. a. z przynal. tutejszego p. adwokata Dra. Reinesa z dodaniem zastępcy w osobie p. adwokata Dra. Rybickiego kuratorem ustanowił, i wyrok z dnia 10go grudnia 1868 l. 5503 mu doręczył.

Z rady c. k. sądu obwodowego.

Rzeszów, dnia 22. kwietnia 1868.

K u n d m a c h u n g.

der k. k. Statthalterei vom 8. Mai 1869 Z. 21353, betreffend einige Bestimmungen rücksichtlich der Aufnahme der Aspiranten zum einjährigen freiwilligen Heeresdienste.

Nr. 21353. In Verfolg der Statthalterei Kundmachung vom 23. Jänner l. J. Z. 3632 (L. G. Bl. Nr. 9), vom 17. Februar l. J. Z. 7771 (L. G. Bl. Nr. 15) und 17. März l. J. Z. 9712 (L. G. Bl. Nr. 17) wird die Verordnung des k. k. Reichs-Kriegsministeriums vom 24. April d. J. Abth. 2 Nr. 3050 (Nr. 121 des Armeeverordnungsblattes) hier mit dem Beifügen verlautbart, daß nach Eröffnung des hiesigen k. k. General-Commando vom 29ten April l. J. Nr. 3948 M. A. die in gedachten Prüfungs-Commissionen bei dem XI. Truppen-Divisions-Commando in Lemberg und bei dem XII. Truppen-Divisions- und Militär-Commando in Krakau am 26. Mai l. J., dann bis zum Beginn der diesjährigen Stellungsperiode am letzten Donnerstag eines jeden Monats fungiren werden, und daß Gesuche der Aspiranten um Zulassung zur Prüfung mindestens fünf Tage vor dem bezüglichen Prüfungstermine an das betreffende Divisions-, beziehungsweise Militär-Commando zu richten sind.

Circular-Verordnung vom 24. April 1869 Abt. 2 Nr. 3050.

Anläßig vorgekommener Anfragen über die Zulässigkeit der Assentirung Einjährig-Freiwilliger nach dem Beginne der gegenwärtigen Präsenzdienst-Periode, wird mit Beziehung auf die Circular-Verordnung vom 22. December 1868, Präsid. Nr. 4354 und 4. Jänner 1869 Abt. 2, Nr. 10938 ex 1868 erläutert, daß nur die Aufnahme für die mit 1. März begonnene Präsenzdienst-Periode der Einjährig-Freiwilligen zu dem bezeichneten Zeitpunkte geschlossen wurde, daher auch Aufnahmegesuche, welche nachträglich einlangen oder eingelangt sind, hinsichtlich des etwa beabsichtigten gleichzeitigen Dienstantrittes der Aspiranten nicht mehr berücksichtigt werden können.

Keineswegs aber darf den Freiwilligen, gleichviel ob sie zu dem Aufschube des Dienstantrittes berechtigt sind oder nicht, aus Ursache der erst nach dem Beginne der Präsenzdienst-Periode erfolgten Anmeldung die Aufnahms-Bewilligung verweigert werden, weil es nicht angeht, aus der durch das Interesse der militärischen Ausbildung gebotenen Feststellung eines regelmäßigen Termins für den gleichzeitigen Dienstantritt eine Beschränkung der freiwilligen Assentirungen zu folgern, welche gesetzlich nicht begründet ist.

Nur jenen Wehrpflichtigen, welche nach ihrer Altersklasse zur regelmäßigen Stellung bereits berufen sind, ist nach §. 20 des Wehrgesetzes (Gesetz-Artikels LX. 1868) der freiwillige Eintritt während der Stellungsperiode, deren ausnahmsweise späterer Beginn für dieses Jahr nachträglich festgesetzt werden wird, nicht gestattet.

Es unterliegt daher die fortdauernde Aufnahme der Einjährig-Freiwilligen unter den gesetzlichen Bedingungen keinem Anstande, nur dürfen sie gegenwärtig zum Präsenzdienste nicht mehr herangezogen werden, sondern haben denselben mit 1. October 1869, oder jenes Jahres, welches sich nach §. 21 des Wehrgesetzes (Gesetz-Artikels) selbst wählen können, zu beginnen.

Im Einvernehmen mit den theilhaftigen Landesministerien findet das Reichs-Kriegsministerium weiters zu verfügen:

1. Damit namentlich jenen Aspiranten zum einjährigen freiwilligen Dienste, welche den zur diesjährigen regelmäßigen Stellung verpflichteten Altersklassen angehören, und in Ermanglung der vorgeschriebenen Studien-Zeugnisse den Nachweis der höheren Bildung durch Ablegung einer besonderen Prüfung zu liefern haben, hiezu noch vor dem Beginne der Stellungsperiode die Gelegenheit geboten werde, sind die Prüfungs-Commissionen bei den Truppen-Divisions-Commandos erneuert zu activiren.

2. Prüfungen finden namentlich wenigstens einmal statt, und sind in der Regel am letzten Donnerstag eines jeden Monats vorzunehmen.

3. In Zukunft hat bei diesen Prüfungen zur Erzielung eines gleichmäßigen Vorganges das nachfolgende Programm zur Richtschnur zu dienen.

4. Aspiranten, welche den Nachweis der wissenschaftlichen Befähigung durch Zeugnisse von ausländischen Unterrichtsanstalten liefern, haben ihren Gesuchen das neueste Programm oder Statut derjenigen Lehranstalt des Auslandes beizufügen, an welcher sie zuletzt studirt haben, und deren Zeugnisse sie beibringen.

5. In Beziehung auf die Nachweise der wissenschaftlichen Befähigung zum einjährigen freiwilligen Dienste werden ferner der Praktikantencurs der niederösterreichischen Landes-Ackerbauschule zu Grossau und die Handelsakademie zu Pesth als den Ober-Gymnasien oder Ober-Realschulen gleichgestellt betrachtet.

Aspiranten der bezeichneten Ackerbauschule haben durch Zeugnisse dieser Lehranstalt nachzuweisen, daß sie den Praktikantencurs vollständig absolvirt und

die vorgeschriebenen strengen Prüfungen über die vorgetragenen Gegenstände mindestens mit gutem Erfolge abgelegt haben; die von den absolvirten Zöglingen der Handelsakademie zu Pesth beigebrachten vorgeschriebenen Zeugnisse müssen von dem den jeweiligen Prüfungen beizuziehenden Schulenspektor gezeichnet sein.

Zum Schluß wird mit Beziehung auf den Punkt VIII. der organischen Bestimmungen für die Linien-Infanterie noch erinnert, daß im Punkte 35 der Circular-Verordnung vom 22. December 1868, Präsid. Nr. 4354 wohl die Eintheilung Einjährig-Freiwilliger zu den Depotabtheilungen im Allgemeinen, keineswegs aber zu den 4. und 5. Feld-Bataillons der Linien-Infanterie untersagt worden ist, welsch letzteren es — wenngleich sie sich den größten Theil des Jahres hindurch auf einem niederen Stande befinden — an den erforderlichen Lehrkräften nicht fehlt.

Pr o g r a m m

für die Aufnahms-Prüfung Einjährig-Freiwilliger.

1. Die Prüfungs-Gegenstände sind folgende:

A. Mathematik, und zwar:

- Algebra,
- Planimetrie, und
- Stereometrie;

B. Geschichte,
C. Geographie,
D. Latein, und

E. eine zweite der lebenden Sprachen der österreichisch-ungarischen Monarchie oder statt einer dieser Sprachen französisch oder englisch.

Statt der Stereometrie können sich die Aspiranten nach freier Wahl aus zwei der nachbenannten Fächern, und zwar: aus der kaufmännischen Arithmetik, Naturgeschichte, Physik oder Chemie prüfen lassen.

Wer sich aus der kaufmännischen Arithmetik prüfen läßt, ist aus der speziellen Geographie der österreichisch-ungarischen Monarchie mit überwiegender Rücksicht auf Handel und Gewerbe, und deren Statistik zu prüfen.

Wer sich den Prüfungen zu D oder E nicht unterzieht, kann für jede derselben aus einem der im Alinea 2 bezeichneten Gegenstände sich prüfen lassen, wobei die Wahl des Faches soweit unbeschränkt ist, als der Betreffende statt der Stereometrie nicht schon zwei dieser Gegenstände gewählt hat.

2. Was den Umfang der Anforderungen in den einzelnen Gegenständen betrifft, so wird verlangt:

Algebra: bis einschließlich der Gleichungen zweiten Grades mit einer Unbekannten;

Planimetrie: mit Inbegriff der Haupteigenschaften der Regelschnittslinien;

Stereometrie: vollständig;

Geschichte: Kenntniß der Hauptbegebenheiten der allgemeinen Weltgeschichte bis zum zweiten Pariser Frieden; nähere Kenntniß der Geschichte der österreichisch-ungarischen Monarchie;

Geographie: allgemeine Kenntniß der mathematischen und physischen Geographie; dann der geographischen Verhältnisse der fünf Welttheile; besondere Kenntniß von Mittel-Europa und spezielle Geographie der österreichisch-ungarischen Monarchie;

Latein: Uebersetzung eines Themas in's Lateinische; Exponen aus Salustius oder Cäsar;

Naturgeschichte: oberflächliche Kenntniß der drei Naturreiche;

Physik: Kenntniß der wichtigsten Lehren;

Chemie: Kenntniß der elementaren Grundlagen mit Berücksichtigung ihrer Anwendung auf die wichtigsten Gewerbezweige.

3. Die Gesamtprüfung ist in der dem Aspiranten geläufigsten Sprache vorzunehmen, in welcher eine gründliche Kenntniß der Grammatik, sowie die Fähigkeit über ein gegebenes Thema einen orthographisch fehlerfreien und gut stilisirten Aufsatz zu fertigen verlangt wird.

Die von dem Aspiranten geforderte Kenntniß einer zweiten Sprache (zu 1. E) ist durch richtiges Uebersetzen eines Themas aus dem Buche und nach dem Gebote dazulegen.

Freiherr von Kuhn m. p.

Feldmarschall-Lieutenant.

Obwieszczenie.

c. k. galicyjskiego Namiestnictwa z 8. maja 1869 L. 21353, dotyczące niektórych postanowień względem przyjęcia aspirantów do jednorocznej służby ochotniczej w armii.

Nr. 21353. W dopełnieniu obwieszczeń Namiestnictwa z 23. stycznia r. b. L. 3632 (Dz. ust. kraj. Nr. 9.), z 17. lutego r. b. L. 7771 (Dz. ust. kraj. Nr. 15) i z 17. marca r. b. L. 9712 (Dz. ust. kraj. Nr. 17) ogłasza się rozporządzenie c. k. państwowego ministerstwa wojny z 24. kwietnia r. b. Oddz. 2. Nr. 3050 (Nr. 121. Dziennika rozporządzeń armii) z tym dodatkiem, że podług oznajmienia tutejszej c. k. komendy generalnej z 29go kwietnia r. b. L. 3948 w. r. będą ws pomniane tamże komisye egzaminacyjne przy XI. komendzie dywizyjnej armii we Lwowie i przy XII. dywizyjnej i wojskowej komendzie armii w Krakowie urzędować na dniu 26. maja r. b., potem zaś aż do rozpoczęcia tegorocznego peryodu asenterunku w ostatni czwartek każdego miesiąca, i że prośby aspirantów o przypuszczenie do egzaminu podane być mają przynajmniej z pięć dni przed przypadającym terminem egzaminacyjnym do dotyczącej komendy dywizyjnej, a względnie wojskowej.

Rozporządzenie okólnikowe z 24. kwietnia 1869, Oddz. 2. L. 3050.

Z powodu wniesionych zapytań, czy może być dopuszczonem asenterowanie jednorocznych ochotników po rozpoczęciu teraźniejszego peryodu służby czynnej, objaśnia się odnośnie do rozporządzeń okólnikowych z 22go grudnia 1868 Nr. prezyd. 4354 i z 4. stycznia 1869, Oddz. 2. L. 10938 z r. 1868, że tylko przyjęcie na rozpoczęty z dniem 1. marca peryod czynnej służby jednorocznych ochotników do oznaczonego terminu zamknięte zostało, i że przeto nie mogą już być uwzględniane nadechodzące lub nadeszłe później podania o przyjęcie, mające na celu równoczesne rozpoczęcie służby aspirantów.

Zadną miarą jednakże nie może być odmawiane ochotnikom, czy mają prawo odwiekać rozpoczęcie służby, czy nie, dozwoleń przyjęcia dlatego, iż ogłoszenie się ich nastąpiło dopiero po rozpoczęciu peryodu służby czynnej, ponieważ wskazane względami wykształcenia wojskowego oznaczenie regular-

nego terminu do równoczesnego rozpoczęcia służby nie może służyć za powód do ograniczania dobrowolnego asenterunku, które ustawą wcale nie jest uzasadnione.

Tylko tym obowiązany do służby wojskowej, którzy dla swojej klasy wieku są już powołani do regularnego asenterunku, nie może być podług §. 20. ustawy o sile zbrojnej (artykuł ustawy LX. z r. 1868) dozwoleń dobrowolne wstąpienie w ciąg peryodu asenterunku, którego wyjątkowe późniejsze rozpoczęcie na ten rok dodatkowo oznaczone zostanie.

Nie podlega przeto żadnej wątpliwości dalsze przyjmowanie jednorocznych ochotników pod przepisami ustawy warunkami, tylko nie mogą oni być pociągani teraz do służby czynnej, lecz mają rozpocząć takową z dniem 1. października 1869, lub tego roku, który mogą obrać sami podług §. 21. ustawy o sile zbrojnej (artykuł ustawy).

W porozumieniu z interesowanymi ministerstwami krajowemi rozporządza państwowe ministerstwo wojny dalej co następuje:

1. Ażeby mianowicie tym aspirantom do jednorocznej służby dobrowolnej, którzy należą do klas wieku obowiązanych do tegorocznego regularnego asenterunku, a dla braku przepisanych świadectw naukowych mają udowodnić wyższe wykształcenie złożeniem osobnego egzaminu, następczyc sposobność do tego jeszcze przed rozpoczęciem peryodu asenterunku, mają nanowo wejść w życie komisye egzaminacyjne przy dywizyjnych komendach armii.

2. Egzaminy odbywają się przynajmniej raz na miesiąc, i mają być przedsiębrane zwyczajnie w ostatni czwartek każdego miesiąca.

3. Na przyszłość ma przy tych egzaminach dla zaprowadzenia jednostajnego postępowania służyć za prawo następujący poniżej program.

4. Aspiranci, którzy udowodnić chcą wykształcenie naukowe świadectwami zagranicznych zakładów naukowych, mają załączyć do swoich podań najnowszy program lub statut tego zakładu naukowego za granicą, w którym naostatku pobierali naukę, i którego świadectwa przedkładać.

5. Pod względem udowodnienia kwalifikacji naukowej do jednorocznej służby ochotniczej będą zresztą uważane jako równe wyższym gimnazyom lub wyższym szkołom realnym — kurs praktykantów w niższo-austriackiej krajowej szkole rolniczej w Grossau i akademii handlowa w Peszcie.

Aspiranci rzeczonej szkoły rolniczej mają udowodnić świadectwami tego zakładu naukowego, że ukończyli zupełnie kurs praktykantów, i przynajmniej z dobrym postępem złożyli przepisane ściśle egzamina z wykładanych przedmiotów; przedkładane zaś przez ukończonych uczniów akademii handlowej w Peszcie przepisane świadectwa muszą być opatrzone podpisem nadzorcey szkół, zapraszanego na każdy egzamin.

W końcu przypomina się jeszcze odnośnie do punktu VIII. organicznych postanowień dla piechoty liniowej, że w punkcie 35. rozporządzenia okólnikowego z 22go grudnia 1868 prez. Nr. 4554 zostało wprowadzanie zakazanem przydzielanie jednorocznych ochotników do kadr rezerwowych w ogólności, ale nie do 4. i 5. batalionów połowych piechoty liniowej, którym to ostatnim — chociaż przez większą część roku ich stan zwykle jest niższy — nie zbywa na potrzebnych siłach naukowych.

Program

egzaminów wstępnych dla jednorocznych ochotników.

1. Przedmioty egzaminacyjne są następujące:

A. Matematyka, a mianowicie:

- Algebra,
- Planimetria, i
- Stereometria.

B. Historia,

C. Geografia,

D. Łacina, i

E. drugi z żyjących języków austriacko-węgierskiej monarchii, albo zamiast jednego z tych języków język francuski lub angielski.

Zamiast stereometrii mogą aspiranci podług wolnego wyboru składać egzamin z dwóch z pomiędzy następujących przedmiotów, a mianowicie: z arytmetyki kupieckiej, historii naturalnej, fizyki lub chemii.

Kto składa egzamin z arytmetyki kupieckiej, ma być egzaminowany z szczegółowej geografii monarchii austriacko-węgierskiej z przeważnym uwzględnieniem jej handlu, przemysłu i statystyki.

Kto się nie poddaje egzaminom wymienionym pod D i E, może za każdy z nich składać egzamin z któregośkolwiek z przedmiotów, oznaczonych w ustępie 2gim, przyczem wybór przedmiotu o tyle jest nieograniczonym, o ile dotyczący aspirant nie wybrał już zamiast stereometrii dwóch z pomiędzy tych przedmiotów.

2. Co do objętości pojedynczych przedmiotów wymagane będą:

Algebra: włącznie do równań drugiego stopnia z jedną cyfrą nieznaną. Planimetria: włącznie z głównymi właściwościami linii przecięcia stożka. Stereometria: cała.

Z historii: znajomość głównych wypadków historii powszechnej aż do drugiego pokoju paryskiego; bliższa znajomość dziejów monarchii austriacko-węgierskiej.

Z geografii: ogólna znajomość matematycznej i fizycznej geografii, tudzież geograficznych stosunków pięciu części świata; bliższa znajomość środkowej Europy i szczegółowa geografia monarchii austriacko-węgierskiej.

Z łaciny: tłumaczenie zadania na łacińskie; expozycja z Salustyusza lub Caesara.

Z historii naturalnej: przeglądowa znajomość trzech królestw natury.

Z fizyki: znajomość najważniejszych nauk.

Z chemii: znajomość podstaw elementarnych z uwzględnieniem ich zastosowania do najważniejszych gałęzi przemysłu.

3. Egzamin ma być przedsięwzięty w języku, którym aspirant najlepiej włada, i w którym też żądana będzie gruntowna znajomość gramatyki, a oraz zdolność napisania na dany temat wyrobu bez błędów ortograficznych i dobrym stylem.

Żądana od aspiranta znajomość drugiego języka (pod 1 E) ma być udowodniona tłumaczeniem zadania z książki i ze słuchu.

Baron Kuhn m. p.

Feldmarszałek-Lejtnant.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ц. к. галиц. Намѣстництва зъ 8. Маа 1869, Ч. 21353 dotyczy niektórych постановлений взглядомъ принятьа аспирантовъ до однорочной охотничей службы въ арміи.

Ч. 21353. Въ дополненью объявленій Намѣстництва зъ 23. Февраля с. р. Ч. 3632 (Вѣстн. оуст. кр. Ч. 9), и зъ 17. Лютого с. р. Ч. 7771 (В. оуст. кр. Ч. 15) и зъ 17. Марта с. р. Ч. 9712 (В. оуст. кр. Ч. 17) оглашае сѧ розпоряженъе ц. к. державного Министерства войны зъ 24. Февраля с. р. отдѣлъ 2. Ч. 3050 (Ч. 121 Б. расп. арміи) съ тѣмъ додаткомъ, що подѧ ознаймленъа тѣтшей ц. к. коменды Генеральной зъ 29. Февраля с. р. Ч. 3948 в. р. вѣдѣтъ вспѣлненій тамже комисіи испитовній при XI. комендѣ дивизійной арміи во Львовѣ и при XII. дивизійной и войсковой комендѣ арміи въ Краковѣ оурядовати на дню 26. Маа с. р., потому же ажъ до распочатъа сегодочного періодѧ асентирѣнкѧ въ послѣдній четверть каждого мѣсца, и що просьбы аспирантовъ о припѣщенъе до испитѧ поданій выти мають принаймнѣй на пять дней передъ припадающимъ терминомъ испитовнимъ до дотичной коменды дивизійной а взглядно войсковой.

Роспораженъе окольникове

зъ 29. Февраля 1869, отдѣлъ 2. Ч. 3050.

Зъ поводѧ внесенныхъ запитанъ, чи може выти допѣщеннимъ асентированъе однорочныхъ охотниковѧ по распочатю теперѣшного періодѧ службы чинной, оваснае сѧ относительно до роспораженій окольниковыхъ зъ 22. Грдна 1868 Ч. през. 4554 и зъ 4. Февраля 1869 отд. 2. Ч. 10938 зъ р. 1868, що тѣлько принатіе на распочатый зъ днемъ 1. Марта періодъ чинной службы однорочныхъ охотниковѧ до означеного термина заключене зѣстало, и що про тое не могѣтъ оуже выти оувзглядненій надходящихъ или надшодшихъ пѣзнейше подана о принатъе, мающихъ на цѣли современное распочатъе службы аспирантовѧ.

Жадною мѣрою однакожъ не може выти отказоване охотникамъ, чи мають право отволикати распочатъе службы или нѣтъ, дозволенъе принатъа для того, що зголошенъе сѧ ихъ настѣпило допѣро по распочатю періодѧ службы чинной, понеже всказаній взглядами выовразованѧ войскового означенъе регулярного термина до современного распочатъа службы не може служити за поводѧ до ограниченъа добровольного асентирѣнкѧ, котрий оуставою цѣлкомъ не вѣтъ оуздасанене.

Тѣлько тѣмъ обовязаннымъ до службы войсковой, котрий для своей класы вѣкѧ сѣтъ оуже поканкани до регулярного асентирѣнкѧ, не може выти подѧ §. 20. оуставы о силѣ збройной (артикулъ оуставы LX. зъ р. 1868) дозволеннимъ добровольне вѣдѣпленье въ теченіи періодѧ асентирѣнкѧ, которого выатковѧ пѣзнейше распочатъе на той рѣкѧ додатково означене зѣстане.

Не подѧгае про тое жадномѧ сомнѣнію дальшое пріймованъе однорочныхъ охотниковѧ подѧ преписани оуставою оусловіями, тѣлько не могѣтъ они выти потагани теперъ до службы чинной, ино мають распочати такю зъ днемъ 1. Октоврѧ 1869 или того рокѧ, котрый могѣтъ обратн саміи подѧ §. 21. оуставы о силѣ збройной (арт. оуставы).

Въ пороздмѣнню зъ интересованными Министерствами краевыми розпоражае державное Министерство войны дальше, що слѣдѣе:

1. Цѣвы именно тѣмъ аспирантамъ до однорочной службы добровольной, котрий належатъ до класы вѣкѧ, обовязанныхъ до сегодочного регулярного асентирѣнкѧ, а для бракѧ преписанныхъ свѣдоцтва надковыхъ мають оудоводнити внжшое выовразованъе зложимъемъ осовного испитѧ, подати спѣсвѣдѣсть до того еще періодѧ

распочатъемъ періодѧ асентирѣнкѧ, мають наново вѣйти въ житъе комисіи испитовной при дивизійныхъ комендахъ арміи.

2. Испити ѧтвѣваютъ сѧ принаймнѣй разъ на мѣсць и мають выти предприниманій звычайно въ послѣдній четверть каждого мѣсца.

3. На вѣдѣще мае при тихъ испитахъ для запроваженъа едностайного постѣпованъа служити за правило слѣдующий понижше програмъ.

4. Аспиранти, котрий оудоводнити хотатъ выовразованъе надковое свѣдоцтвами заграничныхъ закладѧ надковыхъ мають залѣчити до своихъ поданъ найновшій програмъ или статѣтъ того закладѧ надкового за границею, въ котромъ на остаткѧ повирали надки и котрыхъ свѣдоцтва предкладають.

5. Подѧ взглядомъ оудоводненъа квалификаціи надковой до однорочной службы охотничей вѣдѣтъ впрочемъ оувжаніи яко рѣвнѣй вижшимъ Лицеямъ или вижшимъ школамъ реальнымъ: кѣрсь практикантовѧ въ нижшо-австрѧцкой краевой школѣ рѣльничой въ Гроссау и академіа торговельна въ Пештѣ.

Аспиранти реченой школы рѣльничой мають оудоводнити свѣдоцтвами того закладѧ надкового, що оукѣнчили совершенно кѣрсь практикантовѧ и принаймнѣй зъ добрымъ оуспѣхомъ зложили приписаній стисли испити зъ выкладовыхъ предметѧвъ; а предкладаній черезъ оукѣнченыхъ оучениковѧ академіи торговельной въ Пештѣ преписаній свѣдоцтвами мѣсать выти снабденіи подписомъ инспектора школѧ, запрашаного на каждый испитъ.

Наконецъ препоминае сѧ еще относительно до пѣнкѧ XIII. ограниченыхъ постановлений для нѣхоти лѣнъевой, що въ пѣнкѣ 35 роспораженъа окольникового зъ 22. Грдна 1868 през. Ч. 4554 зѣстало въ правдѣ заказаннимъ предѣланъе однорочныхъ охотниковѧ до кадрѧвъ резервовыхъ вообще, але не до 4. и 5. баталіонѧвъ полныхъ нѣхоти лѣнъевой, котрымъ то послѣднимъ, хотъ черезъ вѣльшѧ часть рокѧ ихъ станъ звычайно вѣтъ нижшій, не збивае на потребныхъ силахъ надковыхъ.

Програмъ

испитѧвъ вѣдѣнныхъ для однорочныхъ охотниковѧ.

1. Предметы испитовніи сѣтъ слѣдующіи:

А. Математика, а именно:

- Альгебра,
- Планиметрия,
- Стереометрия.

Б. История.

В. География.

Г. Латина.

Ж. Другій зъ живущихъ языковъ австрѧйско-оугорской монархи, или мѣсто одного зъ тыхъ языковъ, якъ французскій или англѧскій.

Мѣсто стереометрии могѣтъ аспиранти подѧ вѣльного выворѧ складати испитъ зъ двоухъ зъ помежи слѣдующихъ предметѧвъ, а именно: зъ аритметики кѣпецкой, истории натуральной, физики или химии.

Кто складае испитъ зъ аритметики кѣпецкой, мае выти экзаминованный зъ специальной Географіи монархіи австрѧйско-оугорской съ переважнимъ оувзглядненъемъ сѧ торговлѧ, промысла и статистики.

Кто са не поддае испитови наведеномъ подъ Г. и Ж. може за кождый зъ нихъ складати испитъ зъ котораго невадъ зъ передметовъ, означеныхъ въ оуставе 2., причеми выворъ предметъ о только есть неограниченнымъ, о колько до тычней аспирантъ не вывралъ оуже мѣсто стереометри двохъ зъ помежи цо до тревованья зъ поединчихъ предметовъ вымаганъ вѣдѣтъ:

Альгебра, включно до зрѣванья дрѣгой степени съ едною цифроу незнаю.

Планѣметра, включно зъ головными свойствами лини перетатъ стожа.

Стереометриа, цѣла.

Зъ истори: знаеомсть головныхъ выпадковъ истори общой ажъ до дрѣгого мнрв париского, влнжша знаеомсть дѣвѣ мо нархи австрийско-оугорской.

Зъ Географин: загална знаеомсть математичной и физичной Географин, пакъ и Географичныхъ стосѣнокъ пать частей свѣта, влнжша знаеомсть средней Европы и спеціальна Географиа мо нархи австрийско-оугорской.

Зъ Латини: толькованье заданья на латинское; экспозициа зъ Галлста или Цезара.

Зъ истори патраралльной: перегадова знаеомсть трехъ королевствъ патри.

Зъ физики: знаеомсть найважнѣйшихъ надкъ.

Зъ хемии: знаеомсть подставъ элементарныхъ съ оувзгляденьемъ ихъ застосованья до найважнѣйшихъ галлзей промисла.

З. Испитъ мае быти передпринятый въ языцѣ, котрымъ аспирантъ найлѣпше вѣсѣде, и въ котрымъ такожъ жадаюу вѣде грѣнтовна знаеомсть граматики а оразъ здольность написана наданный тематъ выровѣ вѣздѣвъ ортографичныхъ и доврнмъ стильомъ.

Жадна отъ аспиранта знаеомсть дрѣгого языка (подъ 1. Ж.) мае быти оудоводненою толькованьемъ заданья зъ книжки и зъ слѣхъ.

Баронъ К8 гнъ в. р.

Ф. М. Л.

(1110) Licitation - Ankündigung. (1)

Nr. 21347. Mit Beziehung auf die hierortige Ankündigung vom 14. März 1869 Z. 7893 wird eine zweite bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Tarnow abzuhaltende Licitation zur Verpachtung der zur Religionsfonds-Herrschaft Uszew gehörigen Propriationsgerechtfame für die Zeit vom 24. Juni 1869 bis Ende December 1872 auf den 31. Mai 1869 ausgeschrieben, und hiemit bekannt gemacht, daß der Fiscalpreis:

Table with 3 columns: Location, Area, Price. Includes entries for Ruda, Uszew, Zawada, Biesiadki, Zaskow, Doły, Jaworsko, Loniowy, Łysa góra, and Porabka.

Bis 30ten Mai 1869 — 2 Uhr Nachmittags können auch Offerten beim Vorstande der Tarnower k. k. Finanz-Bezirks-Direction überreicht werden.

Anbote sind mit 10% des Ausrufspreises alsadium sicherzustellen.

Die sonstigen Licitationsbedingungen können bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Tarnow und beim k. k. Domänen-Amte in Uszew eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direction. Lemberg, den 10. Mai 1869.

Ogłoszenie licytacyi.

L. 21347. Odnośnie do ogłoszenia z dnia 14. marca 1869 do l. 7893 podaje się do wiadomości, iż dnia 31. maja 1869 odbędzie się druga licytacya w c. k. skarbowej Dyrekcji powiatowej w Tarnowie w celu wydzierżawienia prawa propinacyi do państwa Uszewskiego należącej, na czas od 24. czerwca 1869 do końca grudnia 1872 roku.

Table with 3 columns: Location, Area, Price. Includes entries for Uszew, Biesiadki, Doły, Jaworsko, Loniowy, Łysa góra, and Porabka.

Przyjmują się także pisemne oferty, które najdalej do 30go maja 1869 do 2giej godziny po południu do c. k. skarbowej Dyrekcji powiatowej wniesione i w wadyum zaopatrzone być mają.

Wadyum wynosi 10proc. ceny wywoławczej.

Bliższe warunki licytacyi można w c. k. Dyrekcji skarbowej w Tarnowie, tudzież w c. k. zarządzie w Uszewie przejrzeć.

Z c. k. krajowej dyrekcji skarbu. Lwów, dnia 10. maja 1869.

(1104) Edict. (1)

Nr. 3881. Von dem k. k. Kreis- als Handelsgerichte wird dem Abraham Salamon Weinstock mit diesem Edicte bekannt gemacht, daß wider denselben Leon Lidochower wegen Zahlung der Wechselfumme 100 Silber Rubel am 3. Mai 1869 Z. 3881 hiergerichts die Klage angebracht, und diesfalls unter Einem die wechselfrechtliche Zahlungsaufgabe erlassen worden ist.

Da der Aufenthaltsort des Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zu seiner Vertretung und auf seine Gefahr und Kosten den Hrn. Advocaten Dr. Wesolowski mit Substituierung des Hrn. Advocaten Dr. Starzewski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsfache nach der für Galizien vorgeschriebenen Wechselordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict wird demnach der Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem besten Vertreter mitzutheilen oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem k. k. Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen Rechtsmittel zu ergreifen, indem er sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird.

Zloczów, den 5. Mai 1869.

(1103) Edict. (1)

Nr. 5060. Von dem k. k. Kreis- als Handelsgerichte zu Tarnopol wird dem Isaak Apfelbaum durch gegenwärtiges Edict bekannt gemacht, es habe wider ihn J. Byk bei diesem Gerichte ein Gesuch wegen Verkaufes von 130 Schubfaren-Mädchen zur Vereinerbringung von 78 fl. f. N. G. angebracht, worüber eine Tagung auf den 8. Juni 1869 10 Uhr Vormittags angeordnet worden ist.

Das Gericht, dem der Ort des Aufenthaltes deselben unbekannt ist, hat auf seine Gefahr und Kosten den hierortigen Hrn. Advocaten Dr. Sternklar mit Substituierung des hiesigen Hrn. Advocaten Dr. Max zu seinem Curator aufgestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsfache ausgeführt und entschieden werden wird.

Der genannte Belangte wird daher durch dieses Edict erinnert, daß er zur rechten Zeit selbst zu erscheinen, oder dem bestimmten Vertreter die gehörige Information beizubringen, oder einen andern Bevollmächtigten zu bestellen habe, widrigenfalls er sich sonst die aus seiner Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird.

Tarnopol, am 5. Mai 1869.

(1121) Kundmachung. (1)

Nr. 12258. Wegen Sicherstellung der Lieferung des Conservations-Deckstoffes auf die Gdow-Gorlicier Straße im Jasloer Baubezirke für die Jahre 1869, 1870 und 1871 wird unter den mit der Kundmachung vom 28. Jänner d. J. Z. 71821 bekannt gemachten Bedingungen eine neue Offertverhandlung auf den 31. Mai d. J. ausgeschrieben.

Der Fiscalpreis für die im Jahre 1869 zu liefernden 340 Viertel Cubikflaster Deckstoff beträgt 758 fl. 80 kr., und das den Offerten beizuschließende Adium 75 fl. Die versiegelten und gehörig ausgefertigten Offerten sind bis 12 Uhr Mittags des genannten Tages dem k. k. Herrn Bezirkshauptmann in Jaslo zu übergeben.

Lemberg, den 6. Mat 1869.

Obwieszczenie.

Nr. 12258. Dla zabezpieczenia dostawy kamienia potrzebnego do utrzymania gościńca między Gdowem i Gorlicami w Jasielskim okręgu budowniczym na lata 1869, 1870 i 1871 rozpisuje się pod warunkami, ogłoszonymi obwieszczeniem z 28go stycznia r. b. L. 71821 nową licytacyę ofertową na dzień 31. maja r. b.

Cena fiskalna przypadającej w roku 1869 dostawy 340 ćwierci szesćściennego sążnia kamienia wynosi 758 złr. 80 kr., a wadyum, które ma być związane do ofert, 75 złr. w. a.

Opiewczotwane i nalezytcie ulozone oferty mają być do godziny 12tej w południe rzezonego dnia przedložone c. k. starościu powiatowemu w Jasle.

Lwów, 6. maja 1869.

(1112) List gończy. (1)

Nr. 6859. Celem wysledzenia Mendla Perlberg, który uchwałą c. k. sądu krajowego Krakowskiego z dnia 28go października 1868 L. 18375 o zbrodni oszczerstwa w stan oskarzenia wprowadzony został.

Tenże jest rodem z Krakowa, liczy 53 lat, żonaty, izraelita, były dzierżawca propinacyi w Liszkach, jest dobrej i silnej budowy ciała, ma włosy poczynające już siwieć, nos krótki i brodę czarną, bez szerególnych znamion.

Gdy tenże zbiegł, należy go wysledzić, a w razie zdyhania przytrzymać i do tutejszego c. k. sądu krajowego dostawić.

C. k. sąd krajowy karny. Kraków, dnia 19. kwietnia 1869.

(1102) Edykt. (1)

Nr. 5984. Ces. król. sąd obwodowy w Stanisławowie z życia i miejsca pobytu niewiadomem pp. Agniszce, Joannie i Paulinie Tretter niniejszem wiadomo czyni, iż przeciw nim pp. Stanisław Nacyz dw. im. hr. Dunin Borkowski, Seweryn Wicenty dw. im. hr. Dunin Borkowski i Józef Prus Jabłonowski na dniu 30go kwietnia 1869 L. 5984 pozew o orzeczenie wniosli, że obowiązek wypłacania każdego roku 1. maja matce Stanisława Trettera p. Agniszce

Tretter, a gdy ta umrze, tegoż małżonce Joannie Tretter, a po teje śmierci Paulinie Tretter kwoty 10 duk. hol. — na podstawie ugody między Stanisławem Tretterem i Wicentą Wyszyńska zawartej, w stanie biernym realności po Nr. 64 i 65, w Stanisławowie położonej zainstabulowany, jako przez zadawnienie zgasyły, ekstabulowanym i zupełnie wykreślonym być ma, który pozew na dniu dzisiejszym do L. 5984 do ustnej rozprawy na dzień 22go czerwca 1869 godzinę 9tą przed południem zadekretowany, i ustanowionemu dla nieobecnych pozwanych kuratorowi p. adwokadowi Wurzel z zastępstwem p. adwokata Bardascha doręczony został.

Wzywa się więc nieobecnych pozwanych, ażeby na wyznaczonym terminie celem wniesienia obrony albo osobiście w tutejszym sądzie stanęły, albo wcześniej przed terminem swoje prawne wywody z informacyą ustanowionemu dla nich kuratorowi udzieliły, lub też innego zastępcę sobie obrały i o tem ten sąd uwiadomiły, ile że w przeciwnym razie skutki niepomyślne dla nich wyniknąć mogące samym sobie będą przypisać miały.

Stanisławów, dnia 1. maja 1869.

(1106) Obwieszczenie. (1)

Nr. 1401. Ces. król. sąd powiatowy w Radziechowie czyni wiadomo, że na prośbę Maryi 1go małż. Krystyn, 2go Strosiuk dozwala się na egzekucyjną licytacyę gospodarstwa Piotra Nahajczuka własnego, w Tetewczycach pod Nr. domu 98 położonego, w księgach gruntowych niezapisanego, według protokołu z dnia 20. stycznia 1868 do l. 4637 zajętego, a według protokołu z dnia 9go czerwca 1868 do l. 1123 na 501 złr. oszacowanego, na zaspokojenie t. r. wyrokiem z dnia 8go października 1867 L. 3128 przyznanych kwot 5 złr. 20 kr., 2 złr. 20 kr., 75 kr. i 3 złr. w. a. wraz z 4% odsetkami od zwłoki od dnia 1go listopada 1865 aż do dnia 1go stycznia 1867 i z 6% odsetkami od dnia 1. stycznia 1867 liczyć się mającemi — i kwot 4 złr. 20 kr., 1 złr. 75 kr., 55 kr. i 3 złr. 90 kr. wraz z 4% odsetkami od zwłoki od dnia 1. listopada 1866 do dnia 1. stycznia 1867, i z 6% odsetkami od dnia 1. stycznia 1867 liczyć się mającemi, kosztów sądowych w kwocie 3 złr. 35 1/2 kr., kosztów egzekucyjnych w kwocie 1 złr. 10 1/2 kr. i w kwocie 6 złr. 33 kr. rezolucyą z dnia 29. marca 1868 L. 1123 przyznanych, i niniejszych kosztów egzekucyjnych w kwocie 10 złr. 47 kr. w. a. w trzech terminach, i takowa: 1) na dniu 1go lipca 1869, 2) na dniu 2. sierpnia 1869, 3) i na dniu 2. września 1869, każdą razą o 10tej godzinie przed południem w sądzie tutejszym odbędzie się.

Warunki licytacyi i akt deklaracyi w sądzie tutejszym mogą być przejrzane, zaś co do ciężarów na tej realności podatków odsęła się chęć kupienia mających do urzędu podatkowego w Kamionce strumikowej.

Od c. k. sądu powiatowego. Radziechów, dnia 10. kwietnia 1869.

(1092) Edict. (1)

Nr. 1991. Vom Zloczower k. k. Kreis- als Handelsgerichte wird über Ansuchen des Moses Rottenberg der Inhaber der angeblich in Verlust gerathenen Urkunde nachstehenden Inhalts: „Brody 23ten Juli 1868 pr. 600 fl. dt. W., drei Monate a dato zahlen Sie gegen diesen Prima Wechsel an die Dre dre des Hr. Moses Rettenberg die Summe pr. 600 fl. Sage! Sechshundert Gulden dt. W., den Werth erhalten und stellen Sie es auf Rechnung ohne Bericht (Aussteller mangelt) Herrn Moses Münz jahibar „in Brody angenommen. Moses Münz mp. Nr. 3285“ aufgefordert, diese Urkunde dem Gerichte binnen 45 Tagen vorzulegen, widrigens solche als unwirksam erklärt werden würde.

Zloczów, am 31. März 1869.

(1117) Edykt. (1)

Nr. 1800. Ces. król. sąd powiatowy w Sokalu podaje do publicznej wiadomości, iż nad Kirykiem Kowalcukiem, gospodarzowi z Horbkowa z powodu marnotrawstwa kuratelę zawieszono, i Józef Dydiuk kuratorem dla niego ustanowiony został.

Z c. k. sądu powiatowego. Sokal, dnia 8. maja 1869.

(1085) Kundmachung. (3)

Nr. 1701. Vom k. k. Bezirksgericht zu Kossów wird bekannt gemacht, daß zur Vereinerung der Rechtsforderung pr. 31 fl. 36 kr. W. und Executionskosten pr. 5 fl. 36 kr. W. zu Gunsten des Itzig Eltiss die öffentliche Teilbietung der in Wierzbowice unter Haus-Nr. 29 gelegenen dem Executen Zacharias Passaluk gehörigen, und keinen Tabularförder bildende Realität an drei Terminen, d. i. am 31. Mai, 16. und 30. Juni 1869, jedesmal um 10 Uhr Vormittags hiergerichts mit dem Bemerkten abgehalten werden wird, daß an ersten zwei Terminen diese Realität über oder um den Schätzungswert pr. 476 fl. 36 kr. W., dagegen am dritten Termine auch unter dem Schätzungswert an den Meistbietenden werde hintangegeben werden.

Jeder Kauflustige ist verpflichtet 10% des Ausrußpreises im Betrage pr. 45 fl. als Anzahlung zu Händen der Liquidations-Commission zu erlegen.

Der Schätzungssact und die Teilbietungsbedingungen können hiergerichts eingesehen werden.

Kossów, den 20. April 1869.

(1081) E d y k t. (3)

Nr. 5276. Ces. król. sąd obwodowy w Stanisławowie na prośbę Chaima Krisnopoler de praes. 16. kwietnia 1869 L. 5276 wzywa niniejszem posiadacza zatraconego wekslu z daty Stanisławów dnia 11go kwietnia 1867 na 20 złr. w. a. opiewającego, dnia 1. maja 1867 płatnego przez małżonków Piotra i Annę Zegzdów akceptowanego, aby weksel ten do dni 45 tutejszemu sądowi przedłożył, gdyż po upływie tegoż terminu takowy jako umorzony i prawnych skutków pozbawiony uważany będzie.

Stanisławów, dnia 21. kwietnia 1869.

(1033) E d y k t. (3)

Nr. 1869. Ces. król. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości, że w tutejszym sądzie pertraktacja spadku po zmarłym z pozostawieniem majątku bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia w Tudiowie na dniu 28. września 1844 Ułasym Petruku zaprowadzona jest.

Gdy do tego spadku między innymi także z życia i miejsca pobytu sądowi niewiadomy Dmytro Petruk konkuruje, nadaje mu się kuratora w osobie Iwana Meroniuka z Tudiowa, i wzywa się Dmytra Petruka w ciągu roku od dnia niniejszego ogłoszenia w sądzie się zjawić, lub sądowi w inny sposób o swoim życiu i miejscu pobytu donieść, gdyż w innym razie spadek z jego kuratorem dalej pertraktowany będzie.

C. k. sąd powiatowy.

Kuty, dnia 16. kwietnia 1869.

(1080) E d y k t. (3)

Nr. 63199. Ces. król. sąd krajowy we Lwowie na prośbę p. Jana Wróblewskiego z życia i miejsca pobytu niewiadomą p. Natalię z Jaworskich Breszdil tym edyktem osobiście, jako też przez kuratora niniejszem jej w osobie p. adwokata Dra. Kratera z zastępstwem p. adwokata Gregorowicza do jej obrony nadanem wzywa, ażeby w przeciągu 14 dni udowodniła, że prenotacja sumy 2400 złp. w monecie srebrnej rosyjskiej czyli 600 złr. m. k. i 800 złr. m. k. z procentami uchwała do L. 27424 z roku 1854 dozwolona, w stanie biernym sumy 3082 złr. 18³/₄ kr. w. w. na części dóbr Czortkowa dla Michała i Karoliny Mogilnickich Dom. 127, p. 135 n. 107 on. pod b. ciężącej, według ks. pact. ant. 3, pag. 234 n. 1 on. na rzecz p. Maryanny Jaworskiej i Anny Michalewiczowej uskuteczniła jest usprawiedliwioną, lub w toku usprawiedliwienia się znajduje, gdyż w przeciwnym razie na żądanie właściciela powyższej hipoteki wykresła żądanie.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów, dnia 12. grudnia 1868.

(1099) E d i c t. (2)

Nr. 5524. Vom k. k. Landes-Militärgerichte zu Lemberg wird dem Namen nach derzeit unbekanntem Inhaber des auf den Namen Simon Zagwodzki laufenden Einlagebüchels der hiesigen Sparcasse über 32 fl. 5 kr. W. durch gegenwärtiges Edict bekannt gegeben, es sei über Ansuchen des Hr. Landesadvocaten Dr. Waldmann hier Curators der Verlassmasse nach Korpl. Simon Zagwodzki das gerichtliche Verbot auf die gedachte Sparcasse bewilligt, und die Direction dieser Sparcasse wegen Vollzugsanweisung ersucht worden. Da der Name und Wohnort dieses Sparcassa-Inhabers dem Landes-Militärgerichte unbekannt ist, so wurde auf seine Kosten und Gefahr der hiesige Landesadvocat Hr. Dr. Gorecki zum Curator des unbekanntem Inhabers bestellt, und wird Legterer erinnert, sich in dieser Rechtsangelegenheit entweder mit diesem Curator ins Einvernehmen zu setzen, oder aber selbst einen Sachwalter zu bestellen und diesem Gerichte bekannt zu geben.

Lemberg, am 19. April 1869.

(1097) E d y k t. (2)

L. 1972. C. k. sąd powiatowy w Kołomyi niniejszem obwieszcza, że p. S. Morgenstern negocyant w Kołomyi pod dniem 26. marca 1869 do l. 1972 przeciw z życia i miejsca pobytu nieznanym Karolinie Pieleckiej, Antoniemu Brosniowskiemu, Teodorowi Zagórskiemu, Antoniemu Zagórskiemu, Grzego-

rzowi Rożańskiemu i innym z nazwiska i miejsca pobytu nieznanym wierzycielom depozytowej masy Karoliny Pieleckiej o wydanie z depozytu sądowego kwoty 1044 zł. 14 kr. w. a. z przynal pozew wytoczył i pomoc sędziego wezwał.

Gdy miejsce pobytu pozwanych a w części także imiona ich i okoliczności czyli jeszcze przy życiu zostają nie jest wiadomą, przeto ustanawia się dla nich kuratora w osobie p. adwokata krajowego Wo. Dra. Artura Maciejewskiego w Kołomyi, i wzywa ich niniejszem, ażeby temuż zastępcy swojemu na czas podali środki dowodowe, którem się zamierzają bronić lub nazwali sądowi innego obrońcę, ile że inaczej szkodliwe z przeciwności skutki sobie samym będą musieli przypisać.

Z c. k. sądu powiatowego.

Kołomya, dnia 30. kwietnia 1869.

(1093) E d y k t. (2)

L. 1748. C. k. sąd obwodowy w Rzeszowie zawiadamia niniejszem edyktem Jana Karola Szydłowskiego, Kajetana Szydłowskiego i Jana Karola Szydłowskiego z życia i miejsca pobytu niewiadomych, że przeciw tymże p. Edward Kellermann, Antoni Kellermann i pani Amalia Kellermann o wykreślenie sumy 7500 zł. w. a. wraz z procentem ze stanu biernego dóbr Kańczuga z przynależnościami pozew wniosli i że w załatwieniu tegoż pozwu do ustnej rozprawy termin na 23 czerwca 1869 o godzinie 10. ranowyznaczonym został.

Gdy miejsce pobytu pozwanych jest niewiadomem, przeto c. k. sąd obwodowy w celu zastępowania pozwanych, jak równie na koszt i niebezpieczeństwo ich tutejszego adwokata p. Reinesa kuratorem nieobecnych ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem niniejszem edyktem pozwanym, aby w wyż oznaczonym czasie albo sam stanął, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla nich zastępcy udzielił lub wreszcie innego obrońcę sobie wybrał i o tem c. k. sądowi obwodowemu donieśli, w ogóle zaś aby wszelkich możebnych do obrony środków prawnych użyli, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki sami sobie przypisaćby musieli.

Rzeszów, dnia 16. kwietnia 1869.

(1090) E d y k t. (2)

L. 7843. C. k. sąd krajowy zawiadamia niniejszym edyktem p. M. (Marcelego) Jakubowskiego w Bochni, dawniej przebywającego, że przeciw niemu jako wystawicielowi wekslu na ordre p. Władysława Piatkiewicza w Bochni w kwocie 950 zł. ddo. Bochnia 30. marca 1868 p. Mendel Nebenzahl kupiec w Tarnowie wniosł pozew wekslowy wraz z prośbą o wydanie nakazu zapłaty, w załatwieniu którego M. Jakubowskiemu polecono, zaskarzoną sumę 950 zł. w. a. z przynal. w 3ch dniach pod rygorem egzekucyi wekslowej zapłacić.

Gdy miejsce pobytu pozwanego na drugim miejscu nie jest wiadomem, i nie wiedzieć czy żyje, przeto c. k. sąd krajowy w celu zastępowania pozwanego M. Jakubowskiego jak równie na koszt i niebezpieczeństwo jego tutejszego adwokata pana Dra.

Samelzona w Krakowie kuratorem nieobecnego ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem niniejszem edyktem pozwanemu, aby potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niego zastępcy udzielił lub wreszcie innego obrońcę sobie wybrał i o tem c. k. sądowi krajowemu doniósł, w ogóle zaś, aby wszelkich możebnych do obrony środków prawnych użył, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki sam sobie przypisaćby musiał.

Kraków, dnia 4. maja 1869.

(1091) E d y k t. (2)

Nr. 7912. Ces. król. sąd krajowy Krakowski zawiadamia niniejszem edyktem p. Józefa Boczkowską, że przeciw niej Józefa z Wieczorkowskich Modliszewska o uwolnienie części ceny kupna i indemnizacyi urbaryalnej dóbr Borek szlachecki od ciężaru prawa dzierżawy niegdys na rzecz Maryanny Boczkowskiej zaprenotowanego wniosła pozew, w załatwieniu tegoż pozwu termin do ustnej rozprawy na dzień 25. sierpnia 1869 o godzinie 10tej zrana wyznaczonym został.

Gdy miejsce pobytu pozwanej jak również i życie jej jest niewiadomem, przeto c. k. sąd krajowy w celu zastępowania pozwanej Maryanny Boczkowskiej na koszt i niebezpieczeństwo jej tutejszego p. adwokata Dra. Machalskiego z zastępstwem p. adwokata Dr. Kucharskiego kuratorem nieobecnej ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem niniejszem edyktem pozwannej, aby w wyż oznaczonym czasie albo sama stanęła, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niej zastępcy udzieliła, lub wreszcie innego obrońcę sobie wybrała i o tem c. k. sądowi krajowemu doniosła, w ogóle zaś aby wszelkich możebnych do obrony środków prawnych użyła, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki sama sobie przypisaćby musiała.

Kraków, dnia 3. maja 1869.

(1098) E d y k t. (2)

Nr. 882. Ces. król. sąd powiatowy tutejszy zawiadamia niniejszem niewiadomych z miejsca pobytu pp. Teofila i Jana Sliwińskich, że pod dniem 27go stycznia 1869 l. 260 wniosło miasto Mikołajów pozew przeciw spadkobiercom Marcina Sliwińskiego i nieobjętej masie po Annie Sliwińskiej o zapłcenie pożyczki w kwocie 1050 złr. z p. n. na domie pod Nr. 349 w Mikołajowie hipotekowanej.

Ponieważ miejsce pobytu pp. Teofila i Jana Sliwińskich nie jest wiadome, przeto ustanawia się dla nich kuratora w osobie p. Karola Stelmachów, któremu pozew się doręcza, a do rozprawy wyznacza się termin na dzień 30. czerwca 1869 o godzinie 10tej przed południem.

Wzywa się zatem pp. Teofila i Jana Sliwińskich, ażeby z rzeczonym kuratorem się porozumieć względem środków obrony, lub innego zastępcę obrali, inaczej skutki zaniedbania sami sobie przypisaćby musieli.

Mikołajów, dnia 29. kwietnia 1869.

Doniesienia prywatne.

W celu usunięcia nieporozumień uwiadamia się niniejszem, że kupony od naszych listów hipotecznych nie zadawniają się stosownie do przedrukowanego na odwrotnej stronie listów hipotecznych §. 135 pierwotnych naszych statutów po upływie trzech lat, lecz stosownie do teraz zmienionego §. 135 statutów po upływie **lat sześciu** i że takowe dopiero po upływie tego czasu przepadają na rzecz Towarzystwa.

Lwów, 15. maja 1869.

(1100—2)

C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank. hipoteczny.

5 Ziehungen
jährlich

Am 1. Juni 1869.

Haupt-Gewinn
fl. 250.000

Grosse Gewinnziehung des k. k. österreichischen Staats-Anlehens vom Jahre 1864.

Gewinne des Anlehens fl. 250.000, fl. 220.000, fl. 200.000, fl. 150.000, fl. 50.000, fl. 25.000, fl. 15.000, fl. 10.000, fl. 5.000 ect ect. Kleinster Gewinn 160 fl.

Gesetzlich gestempelte Antheilsscheine,

welche so lange gültig sind, bis denselben der zwanzigste Theil eines Gewinnes von fl. 250.000 bis abwärts fl. 160 zugefallen ist, empfehlen gegen Einsendung des Betrages oder Posteinzahlung a 8 Gulden pr. Stück, 9 Stück fl. 70, 20 Stück fl. 155.

Rothschild & Comp.,

Postgasse Nr. 14 in Wien.

(987—3)

Wiederverkäufer werden angestellt.